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نزاع درون جبهه اصلاح طلبی این روزها و در آستانه نزدیکی به روزهای 
انتخابات اسفند به اوج خود رسیده است. در یک سمت این اختلاف 
جبهه اصلاحات و اتحاد ملتی ها قرار دارند که با انتشار بیانیه راهبردی 
خود عملا از تحریم انتخابات صحبت به میان آوردند و در سمت دیگر نیز 
اصلا ح طلبان معتدل و میانه رو با انتشار نامه 110 نفره و دفاع از مشارکت در 
انتخابات نیز موضع مشخص خود درباره مشارکت در انتخابات را مطرح 
کردند. در این میان موضع گیری رئیس دولت اصلاحات و پدر معنوی 
اصلاح طلبان درباره این شکاف عمیق میان اصلاح طلبان که در حال 
بیشتر شدن است قابل توجه است. خاتمی در واقع و به نسبت هر کدام از 
مواضع اصلاح طلبان موضعی متناسب با خواست هر دو طیف می گیرد اما 
نمی تواند این شکاف ایجادشده را مدیریت کند و اصلاح طلبان را یکپارچه 
نگه  دارد، در موضع گیری های خاتمی درباره مشارکت در انتخابات و 
بیانیه دو طیف اصلاح طلبان ردی از تردید دیده می شود و به نظر می رسد 
همین تردید نیز باعث شده تا او موضع قاطع و مشخصی درباره انتخابات 
و چگونگی کنش و موضع گیری اصلاح طلبان نگیرد و تلاش کند همچنان 

در وسط این شکاف قرار بگیرد. 

موضع رادیکال جبهه اصلاحات و حمایت خاتمی
پیش از این و چند ماه پیش از انتخابات شروع ثبت نام و آغاز فضای انتخاباتی 
کشور جبهه اصلاحات و اعضای حزب اتحاد ملت زمزمه هایی مبنی بر عدم 
مشارکت یا همان مشارکت مشروط را مطرح می کردند، امری که با نزدیک شدن 
گرچه این پیش بینی  به انتخابات اسفندماه با شدت بیشتری مطرح شد. ا
وجود داشت که جبهه اصلاحات موضعی همانند آنچه در انتخابات مجلس 
یازدهم مطرح کرد بگیرد و با عدم مشارکت موثر در انتخابات افراد را برای حضور 
یا عدم حضور آزاد بگذارد، اما جبهه این بار و در موضعی رادیکال تر از گذشته 
گر آنچه لازمه انتخابات آزاد  کید کرد که ا در اول بهمن ماه بیانیه ای منتشر و تا
گر مردم بخواهند در  در کشور است از جانب نظام حکمرانی فراهم شود و ا
انتخابات حضور داشته باشند، جبهه اصلاحات نیز در انتخابات شرکت 
می کند در غیر این صورت مشارکتی در انتخابات نخواهند داشت. جبهه در 
ادامه به این موضوع هم اشاره می کند که دیگر اعضا نمی توانند خلاف تصمیم 
جبهه با نام اصلاح طلبی یا جبهه اصلاحات، اقدام به انتشار لیست کنند. این 
بار جبهه اصلاحات علاوه بر عدم مشارکت در انتخابات مجلس دوازدهم، 
گر ما نیاییم دیگران نیز نباید بیایند. این بیانیه البته  صریحا اعلام کرد که ا
اختلافات میان اصلاح طلبان را بیش از گذشته مشخص کرد. اختلافاتی که 
ی به عنوان رئیس جبهه اصلاحات در درون جبهه  بعد از انتخاب آذرمنصور
به وجود آمده بود بعد از انتشار این بیانیه شدت بیشتری پیدا کرد. در میان 
اختلافات، رئیس دولت اصلاحات اما دو هفته بعد از انتشار این بیانیه در 
قالب پیامی به انجمن اسلامی جامعه پزشکان ایران از این بیانیه حمایت 
کرد و گفت: »شرط قطعی انتخابات مطلوب این است که اولا آزاد باشد و 
تصمیم گیرنده اصلی و نهایی خود مردم باشند؛ دوما رقابتی باشد تا همه 
مردم با سلیقه های مختلف قدرت انتخاب را داشته باشند و سوما تاثیرگذار 
باشد، یعنی حاصل آن، نهاد و نهادهایی باشد متعلق به مردم، مسئول در 
برابر مردم و حرکت کننده به سوی آنچه به مصلحت و منفعت مردم است و به 
عبارت دیگر انتخابات مطلوب آن است که منجر به استقرار قدرت و سامان 
ی نظارت شده و کاردان و پاسخگو باشد. من در این  حکمرانی و سیاست ورز
باره بارها صحبت کرده ام و دیگران هم مطالب خود را گفته اند و اخیرا هم جبهه 
اصلاحات، راهبرد انتخاباتی خود را که متین و خوب است ارائه داده است.« 

خاتمی در پیام دیرهنگام خود تلاش می کند از موضع رسمی جبهه حمایت 
کید می کند  تی که در این رابطه وجود دارد نیز تا کند اما با توجه به اختلافلا
که این راهبرد ناظر به انتخاباتی خاص نیست. با این همه ادامه موضع گیری 
جبهه اصلاحات نشان داد که بنای آنها بر تحریم انتخابات مجلس دوازدهم 
است، جبهه ابتدا به طور صریح اعلام کرد که در تهران لیستی منتشر نخواهد 
کرد و بعد از آن نمایندگان جبهه در شهرستان ها نوبت به نوبت اعلام کردند 
که لیستی در شهر خود منتشر نخواهند کرد، این در واقع اجرای دقیق آنچه 
جبهه در بیانیه خود اعلام کرده بود به شمار می رفت. تحریم انتخابات مجلس 
دوازدهم بعد از انتخابات مجلس یازدهم این بار به شکلی تندتر مطرح شد، 
امری که نشان می داد جبهه در حال حرکت به سمت رادیکالیسیم است اما 
در این میان موضعی که نشان دهد نظر خاتمی دقیقا درباره این سوگیری در 
جبهه چیست دیده نمی شود، از طرفی برخی نظر مثبت خاتمی برای انتخاب 
ی که از جمله افراد رادیکال اصلاح طلب است و حمایت از برخی  آذرمنصور
موضع گیری ها این گزاره را مطرح می کند که خاتمی همراستا با موضعی است 
که اتحاد ملتی ها در جبهه اصلاحات آن را دنبال می کنند اما در سمت دیگر 
تلاش خاتمی برای عدم موضع گیری تند و تیز در موارد مختلف این گزاره را 
تقویت می کند که رئیس دولت اصلاحات قصد ندارد در مسیر رادیکالیسم 
حرکت کند، با این حال می توان گفت موضع گیری خاتمی درباره اتفاقات 
نشان می دهد خاتمی قصد ندارد مشخصا به سمت جبهه یا طرف مقابل 

میل کند و موضعی نسبتا خنثی در این باره گرفته است. 

شکاف عمیق میان اصلاح طلبان
در سمت دیگر اصلاح طلبان میانه رو اگرچه از روزهای آغاز ثبت نام برای انتخابات 
درموضعی همراستا با جبهه اصلاحات، انتقاداتی درباره پیش ثبت نام ها 
مطرح می کردند اما به مرور موضع آنها درباره انتخابات مقابل جبهه اصلاحات 
ی نیز  قرار گرفت. این طیف از اصلاح طلبان که در جریان انتخاب آذرمنصور
اختلافاتی پیدا کرده بودند، اما تلاش هایشان برای یکپارچه نگه داشتن جبهه 
اصلاحات به نتیجه نرسید و مشخصا در مقابل جبهه اصلاحات، از مشارکت 
در انتخابات به هر قیمتی، حتی با وجود ردصلاحیت ها در انتخابات حمایت 
کردند. در ادامه همین امر بود که اعضای نزدیک به این طیف بیانیه ای با عنوان 

»روزنه گشایی« منتشر کردند. اصلاح طلبان در این بیانیه پاسخ مشخصی به 
جبهه اصلاحات دادند و تاکید کردند که تحریم انتخابات و عدم مشارکت چیزی 
است که اصلاح طلبان در چند سال گذشته آن را تجربه کردند اما نه پیروزی برای 
ی انتخابات شده  آنها به همراه داشته نه منجر به تغییر قابل توجهی در برگزار
است. این بیانیه حالا اختلافات درون جبهه اصلاح طلبی را پررنگ کرد. جبهه 
اصلاحات دو روز بعد از انتشار این بیانیه نشست خبری برگزار کرد و سخنگو و 
رئیس جبهه اصلاحات نسبت به بیانیه روزنه گشایی مواضعی را مطرح کردند. 
جواد امام، سخنگوی جبهه درباره این بیانیه گفت: »نگاه این دوستان، مستقل از 
تصمیم جمعی جبهه اصلاحات است. جبهه اصلاحات تصمیم خود را گرفته 
اما ما هیچ تقابلی با این دوستان نداریم... دوستان باید به جای روزنه دنبال معبر 
می بودند. آن دسته از دوستانی که این بیانیه را امضا کرده اند در همین جمع جبهه 
اصلاحات حضور داشتند و اگر استدلال ها و راهکارهای ارائه شده از سوی آنها 
در اینجا پذیرفته می شد، حتما ما به همان مسیر می رفتیم.« آذر منصوری، رئیس 
جبهه اصلاحات، در صحبت های خود به بیانیه خاتمی اشاره کرد و گفت: »آقای 
خاتمی به صراحت می گوید سیاست ورزی دوم خردادی اگر نگوییم ممتنع شده 
است، اما با صخره ستبر بن بست مواجه شده است. این گویا و روشن است و 
دلیلش هم مکرر گفته شده، انتخابات و نهادهای انتخاباتی آن اثر بخشی که 
مورد خواست و مطالبه جامعه و پایگاه رای اصلاح طلبان بودند را از دست 
داده است.« در ادامه نیز برخی از شخصیت های سیاسی اصلاحات از جمله 
یان به دنبال دفاع از ایده تحریم و هل دادن تمام اصلاح طلبان  سعید حجار
یان در گفت وگویی  به سمت تحریم و عدم مشارکت در انتخابات بودند. حجار
با روزنامه اعتماد درباره حضور در انتخابات گفت: »من در دو انتخابات ۱۳۹۸ 
و ۱۴۰۰ شرکت نکردم و در این دوره هم مشخص است که شرکت نمی کنم. اما 
این عدم شرکت به این معنا نیست که از این به بعد در هیچ انتخاباتی شرکت 
نخواهم کرد. شاید روزی نظام سیاسی سر عقل آمد و ماشین استصواب و حذف، 
آرام گرفت و مجددا روزنه ای برای اصلاح باز شد.« این موضع گیری ها نشان 
می داد، اتحاد ملتی ها در ادامه تبعیت از ایده مصطفی تاجزاده، درباره تحریم و 
عدم مشارکت در انتخابات، به دنبال این هستند تا طیف معتدل اصلاح طلبان 
را نیز در همین مسیر قرار دهند. اما موضع مشخص و قاطع اصلاح طلبان میانه رو 
برای مشارکت و حضور موثر در انتخابات شکاف ها میان این دوطیف را گسترده 

پاره شدند و این اختلافات نیز احتمال جدایی این دو  کرد و اصلاح طلبان دو
طیف از ذیل جبهه اصلاحات را تقویت کرده است. 

موقعیت تردید خاتمی برای مشارکت یا تحریم انتخابات 
یادی به  کنش های ز انتشار بیانیه ۱۱۰نفر و اظهارات بعد از آن، حواشی و وا
همراه داشت. در این میان اما جای خالی کنش و اظهارنظر از جانب رئیس 
دولت اصلاحات، در مورد این اختلاف ها و شکاف میان این دو طیف همواره 
احساس می شود. خاتمی اما بعد از حواشی زیادی که این بیانیه به همراه داشت 
بالاخره روز پنجشنبه در دیدار با اعضای حزب مجمع ایثارگران درباره انتخابات 
و مشارکت گفت: »اصلاح طلب واقعی با انتخابات، با حاکمیت و به خصوص 
با مردم قهر نخواهد کرد. در مساله انتخابات هم باید از انتخابات دفاع کرد؛ 
که انتخابات راه رسیدن به یک نظام مردمی مردم سالار است که می تواند  چرا
خیر مردم را تامین کند و مردم در آن احساس رضایت کنند؛ هم دنیای مردم را 
بهتر کند و هم آنها که اهل آخرت هستند احساس کنند که در این دنیا می توانند 
مسیر آخرت خود را بدون آنکه مزاحم کسی شوند و بدون اینکه کسی مزاحم 
گر انتقادی  آنها شود، طی کنند... پس از نظر ما انتخابات بسیار مهم است و ا
هم هست، به این است که انتخابات در جای خود نیست.« دفاع خاتمی از 
انتخابات و عدم قهر از صندوق های رأی در شرایطی اتفاق افتاد که پیش از 
این رئیس دولت اصلاحات از بیانیه راهبردی جبهه اصلاحات که تلویحا در 
ادامه صحه گذاشتن بر قهر با صندوق های رای بود، حمایت کرد. موضع گیری 
خاتمی در شرایط فعلی اصلاح طلبان چند نکته را مورد توجه قرار می دهد؛ جبهه 
اصلاحات این روزها حال و احوال خوبی ندارد، شکاف ها و اختلافات بعد از 
انتخاب آذر منصوری که با توصیه خاتمی اتفاق افتاد، شدت پیدا کرده و حالا 
با نزدیک  شدن به انتخابات و تند شدن موضع جبهه، خود را در قالب بیانیه ها 
نشان می دهد. با این حال حداقل در رسانه های رسمی موضع گیری دقیق و 
درستی از جانب خاتمی مبنی بر پایان دادن اختلافات و کم کردن شکاف ها دیده 
نمی شود. موضع گیری های رئیس دولت اصلاحات درباره اتفاقات و رویدادهای 
درون جبهه اصلاح طلبی بیش از آنکه اصلاح طلبان را در یک نگاه متحد کند 
و شکاف ها را کم کند، در نگاهی خنثی و منفعلانه مطرح می شود. خاتمی در 
میان اظهارنظرهای مختلفی که از سمت جبهه یا اصلاح طلبان میانه رو مطرح 
می شود، موضعی سلبی نمی گیرد و به تایید ضمنی موضع گیری ها بسنده می کند. 
خاتمی حتی در تایید موضع گیری های جبهه اصلاحات و اصلاح طلبان 
میانه رو نیز قاطع عمل نمی کند. درواقع ضمن دفاع از بیانیه راهبردی جبهه 
اصلاحات، در ادامه اشاره می کند که این تنها یک راهبرد است و صرفا ناظر 
به انتخابات فعلی نیست. در سمت دیگر و در صحبت های اخیر نیز ضمن 
مخالفت با قهر با صندوق رأی، همچنان انتقادات خود به روند انتخابات را 
مطرح کرد. به نظر می رسد در میان این موضع گیری ها، رئیس دولت اصلاحات 
نیز خود موضع مشخصی ندارد و در میانه تحریم یا عدم تحریم انتخابات در 
اسفند ماه در رفت و برگشت است. شاید بتوان بخشی از شرایط فعلی که منجر 
به انشقاق در جبهه اصلاحات شده و موضع گیری منفعلانه خاتمی در میان 
این اختلافات را ناشی از این دانست که خاتمی خود اکنون نسبت به تحریم یا 
عدم تحریم انتخابات اسفند تردید دارد و هنوز تصمیمی مبنی بر تحریم انتخابات 
یا دعوت اصلاح طلبان به مشارکت نگرفته است و براین اساس موضع گیری او 
نیز نمی تواند در کم کردن این اختلافات و یکپارچه کردن مواضع درون جبهه 
اصلاحات موثر واقع شود و هر دو طیف از اصلاح طلبان با استناد به بخشی از 
کید می کنند که موضع آنها همراستا با موضع خاتمی  صحبت های خاتمی تا
گرچه بیانیه اخیر خاتمی به حزب مجمع ایثارگران به نوعی  است. با این حال ا
دفاع از انتخابات و مشارکت به حساب می آید، اما به این حال نمی توان این امر 
را تایید کرد که خاتمی عملا از حضور موثر و مشارکت در انتخابات اسفندماه 

حمایت می کند. 

روز گذشته نرم افزار ایتا دچار یک اختلال چندساعته شد تا کاربران این 
سکو برای چندمین دفعه در امور شخصی که با استفاده از این بستر 
پیگیری می کردند دچار مشکل شوند. اختلال ها به ویژه پس از آنکه 
کاربران در استفاده از سکوهای خارجی با محدودیت مواجه شده اند 
می تواند برای آنها بسیار آزاردهنده بوده و منجر به نارضایتی شود. این 
دومین بار در هفته اخیر است که اختلال در نرم افزار ایتا جنجال برانگیز 
می شود. اگرچه منقدان به عملکرد گردانندگان سکوهای داخلی همواره با 
این پاسخ مواجه شده اند که رشد روز افزون کاربران باعث ایجاد اختلال 
بوده و به مرور با ارتقای سخت افزاری این مشکل حل می شود اما هیچ وقت 
پاسخی درباره اینکه چرا علاج واقعه پیش از وقوع نشده است دریافت 
لات به وجود آمده  نکرده اند. در ادامه ضمن مرور پاسخ ها به چرایی اختلا
لات چندین باره سکوی ایتا بر کاهش اقبال عمومی به  اثرات وقوع اختلا
استفاده از سکوهای داخلی درصورت عدم دریافت پاسخ های قانع کننده  

گوشزد شده است.

مشکل از کجاست
قبل از آنکه نامی از سکوهای ایتا، بله و روبیکا بر سر زبان ها بیفتد مردم ایران 
با نرم افزار سروش به به عنوان پیام رسان داخلی آشنایی داشتند. پیامرسانی 
که هم زمان با ایام آغاز فیلترینگ تلگرام تبلیغات گسترده ای برای سوق دادن 
کاربران داخلی به آن می شد نهایتا به دلیل عدم توانمندی در ارائه خدمات 
گذار کرد. علی رغم  به کاربران رو به رشد خود به مرور عرصه را به سایر رقبا وا
تجربه ای که از نرم افزار سروش وجود دارد همچنان چالش افزایش کاربران و 
ی حل نشده و به  ی و نرم افزار کشش نداشتن زیرساخت های سخت افزار
جای انتقال تجربه سینه به سینه و ارائه راه حل برای رفع چالش این بحران 
عدم توانمندی ارائه خدمات است که بین مدیران سکوها دست به دست 
کنون با سناریویی مشابه توسط ایتا دنبال  می شود. پروژه اختلال سروش ا
می شود. درحالی که با سفت و سخت تر شدن محدودیت های تلگرام و 
گسترده شدن دامنه محدودیت به سایر سکوهای خارجی رجوع به سکوهای 
داخلی یکی از معدود راه های باقی مانده برای  حضور اجتماعی در فضای 
مجازی است بار دیگر چالش همیشگی نداشتن ظرفیت پر رنگ شده است. 

گرام«  بر اساس نتایج آخرین نظرسنجی ایسپا، ۴۶.۵ درصد مردم از   »اینستا
استفاده می کنند. ۳۵.۳ درصد از »واتس آپ«، ۳۴.۶  درصد از »تلگرام«، ۲۵.۲ 
درصد از »ایتا«، ۲۴.۱ درصد از »روبیکا« و ۸.۷  درصد نیز گفته اند از »بله« 
استفاده می کنند. میزان استفاده از سایر  پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی 
کمتر از ۷ درصد بوده است. میزان استفاده مردم از پیام رسان ها و  رسانه های 
گرام، واتس آپ و تلگرام در  دوسال اخیر  اجتماعی خارجی از قبیل اینستا
ی که استفاده از  پیام رسان واتس آپ از  با نوساناتی همراه بوده  است، به طور
۷۱.۱ درصد در خرداد ۱۴۰۱ به ۳۵.۳ درصد در  دیماه ۱۴۰۲ کاهش یافته است. 
رسانه های اجتماعی داخلی مثل روبیکا  و ایتا نیز بعد از دوران فیلترینگ، با 
کنون، میزان استفاده  افزایش قابل توجهی مواجه  شده اند اما از اسفند ۱۴۰۱ تا
آنها، تغییر قابل  توجهی نداشته است.  مدیرعامل پلتفرم ایتا در گفت و گو با 
صداو سیما با اشاره به اینکه تعداد کاربران ایتا و حجم استفاده کاربران از 
گزیر دانسته و درمورد  این بستر رو به رشد بوده تقویت زیرساخت های فنی را نا
لات روز گذشته اینگونه توضیح می دهد: »خبر قطعی ایتا  چرایی وقوع اختلا
ی سیستم و  را از ۲ روز پیش اعلام کرده بودیم. قرار بود برای افزایش تاب آور
ارتقای زیرساخت ها، ایتا از ساعت ۱ تا ۵ بامداد امروز قطعی داشته باشد 

اما این روند فنی طولانی شده است.«

توجیهات مدیران برای اقناع افکارعمومی کافی نیست
مدیرعامل ایتا که درمورد چرایی به وجود آمدن اختلال رشد حجم استفاده 
کاربران را به عنوان توجیه ذکر می کند باید توجه داشته باشد ایتا تنها سکویی 
ی یا باید  نیست که در جهان با رشد کاربر مواجه می شود. سکوهای مجاز
خود را متناسب با نیازهای روز تطبیق داده و یا محکوم به زوالند. ایتا هم از 
این قاعده مستثنی نیست. طبیعتا زمانی که امکان استفاده از سکوهای 
خارجی سلب می شود مردم به سمت استفاده از بسترهای داخلی می روند. 
کنون مدیران سکوهای داخلی باید پاسخگو باشند  با توجه به این گزاره ا
که چرا برای افزایش میزان استفاده مردم که امری بدیهی محسوب می شد 
کنون مجبور نباشند با گفتن این جمله که کاربران  چاره اندیشه نکرده اند تا ا
یاد شده اند از خود سلب مسئولیت کرده و افزایش حضور کاربران را مقصر  ز
ی امری  ی و نرم افزار اختلال معرفی کنند. افزایش ظرفیت های سخت افزار
یج در دستور کار مدیران سکوهای داخلی قرار گیرد؛  است که باید  به تدر
یج رخ داده است.  همان طور که افزایش حضور مردم دفعتا نبوده و به تدر
یجی میزان استفاده مردم از ایتا با اصلاحات دفعی پاسخ  اینکه افزایش تدر

گزیر تبدیل کرده و  داده شود رخ دادن اختلال های چند ساعته را به امری نا
به طور روز افزون میزان نارضایتی مردمی که چاره ای جز حضور در فضای 

ی به وجود آمده ندارند را تشدید می کند.  انحصار

مثال زدن سکوهای خارجی معیوب پاسخ درستی به مطالبه 
مردم نیست

یکی از پاسخ هایی که بعضا به منتقدان سکوهای پر اختلال داخلی داده 
می شود این است که برخی سکوهای خارجی نیز دچار چنین اختلالاتی بوده اند 
اما تا این حد مورد انتقاد قرار نمی گیرند. در این باره نرم افزار واتس آپ یکی از 
دیگر از سکوهای تحت مدیریت شرکت متا، همان شرکت مدیریت کننده 
گرام، مثال زده می شود. نرم افزاری که رسما به رصد اطلاعات کاربرانش  اینستا
نیز اعتراف کرده است. در پاسخ به این توجیهات باید گفت انتقاد از ایرادهای 
پلتفرم های داخلی به معنی نادیده گرفتن ایرادهای پلتفرم های خارجی نیست، 
اما طبیعی است که مردم به ایرادهای یک سکوی داخلی که از آن حمایت های 
مادی شده و همچنین فضای انحصاری در اختیارشان قرار داده شده است 
انتقاد بیشتری داشته باشند تا یک سکوی غیرایرانی که متصدیان آن در ایران 
نیستند. حضور در یک فضای رقابتی هر کسب وکاری که نتواند خودش را با 
یجا از بین می برد. در این رقابت  نیازهای روز و لوازم رقابت تطبیق دهد تدر
حضور دولت ها و ارائه برخی حمایت ها از کسب وکارهای پراهمیت امری 
ضروری است. اما این حمایت به این معنی نیست ضعف های مدریتی نادیده 
گرفته شود. اتفاقا کسب وکارهایی که از بودجه عمومی و حمایت های دولتی 

استفاده می کنند باید در مقابل نقاط ضعف به وجودآمده پاسخگوتر باشند.

جناب وزیر، دستی به گیرنده خود بزنید
وزیر ارتباطات یکی از چهره هایی است که بارها به دادن اخباری از آمار 
مخاطبان سکوهای داخلی از این رشد استقبال کرده است اما هیچ وقت آمار 
درمورد میزان رضایت کاربران منتشر نکرده است. درحالی که بسیاری از کاربران با 
محدود شدن سایر سکوهای چاره ای جز عضویت در سکوهای داخلی ندارند. 
یابی  عضویت شان به عنوان دلیلی بر رضایت از عملکرد سکوهای داخلی ارز
شده و از برخی زبان مسئولان روایت می شود. با به وجود آمدن اختلالاتی که دلیل 
آن افزایش کاربران عنوان می شود توقع می رود افرادی که با افتخار از قبال عمومی 
صحبت می کردند پاسخ دهند که آیا پیش بینی برای جلوگیری از چالش های 
کنونی داشته اند و اگر داشته اند چرا تلاشی برای پاسخ اقبال عمومی نکرده اند و 

آیا اگر تلاشی کرده اند چرا به موقع به ثمر ننشسته است. اختلالات به وجود آمده 
ناشی از این است که زیرساخت های لازم به موقع رشد نکرده اند. چرایی این 
اتفاق نیز دو پاسخ بیشتر ندارد؛ یا حمایت های مادی از گردانندگان سکوهای 
داخلی به موقع نبوده که باید در قبال آن پاسخگو باشد و یا مدیران سکوها به 
موقع از حمایت های مالی استفاده نکرده اند که وزارت ارتباطات باید آنها را 
در باره چرایی این مساله مورد مطالبه قرار دهد. عدم توجه به مطالبات مردم و 
حمایت های قاطع علی رغم قصور احتمالی باعث می شود مردم که مراودات 
اجتماعی شان را از طرق برخی سکوهای داخلی دنبال می کنند و یا بخشی از 
داده های مورد نیاز خود را در این فضا به اشتراک گذاشته و یا ذخیره کرده اند 
دچار نارضایتی شده و حتی نسبت به سکوهایی که عملکرد فنی قابل قبولی 

هم دارند بی رغبت شوند.

حریم خصوصی بیشتر از قانون زیرساخت می خواهد
اخیر لایحه ای در دولت با هدف تضمین حفظ حریم خصوصی افراد در 
سکوهای داخلی در دست بررسی است تا از این طریق اعتماد عمومی برای 
استفاده بیشتر از این سکوها بیشتر جلب شود. اگرچه هدف تعیین شده برای 
این لایحه ارزشمند است اما باید توجه داشت که حفظ حریم خصوصی در 
فضای مجازی بیشتر از قانون به زیرساخت هم نیاز دارد. امکاناتی که برخی 
سکوهای خارجی ارائه می دهند باعث می شود تا برخی از آنها به عنوان فضای 
ابری استفاده کرده و انبوهی از اطلاعات خود را در آن ذخیره کنند. خطر نقض 
حریم خصوصی در سکوهای خارجی به مراتب بیشتر از سکوهای داخلی 
است. به طور مثال نرم افزار واتس آپ به صراحت به کاربرانش اعلام کرده است 
که حق رصد گفت و گوها و اطلاعات کاربرانش در این فضا را برای خود محفوظ 
می داند. با این وجود آنچه باعث می شود بسیاری از مردم از حضور در چنین 
سکوهایی اجتناب نورزند نبود جایگزین های مورد اعتماد داخلی است. به 
طور مثال اگرچه فضای کاربری نرم افزارهایی همچون ایتا با هدف پر کردن خلا 
تلگرام بسیار مشابه آن طراحی شده است اما عملکرد این نرم افزار در مقایسه 
با تلگرام  در مورد ارائه یک فضای ذخیره سازی اطلاعات بسیار ناچیز بوده و 
اختلال  های مکرر آن نیز باعث می شود تا مردم برای ذخیره اطلاعات خود در 
آن رغبتی نشان نداده و به سکوهای خارجی مراجعه کنند. لذا هر گونه قانون 
در مورد صیانت از حریم خصوصی افراد در فضای مجازی زمانی کارایی دارد 
که پلتفرم های داخلی به لحاظ فنی قوی عمل کرده و انگیزه جایگزین شدن با 

سکوهای خارجی را در کاربرانش به وجود بیاورد. 

خاتمی بازهم موضع مشخصی درباره نزاع انتخاباتی اصلاح طلبان نگرفت

دردسرهای آقای تردید

مدیران برخی سکوهای داخلی درباره اخلال مکرر چه می گویند؟
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